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ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 

Βουλευτής Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 

                                                                 

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

ΠΡΟΣ: Τους  Υπουργούς Εσωτερικών, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, Υγείας.  

 

ΘΕΜΑ : «Αδικαιολόγητη εξαίρεση των Επισκεπτών Υγείας και των νοσηλευτών στα ΚΑΠΗ των Δήμων από το 

επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας.» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Με μεγάλη και αδικαιολόγητη καθυστέρηση από τη Κυβέρνηση, εκδόθηκε και δημοσιεύθηκε τέλος Μαρτίου η 

Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο : «Καθορισμός επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του 

άρθρου 18 του Ν. 4354/2015 των υπαλλήλων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου (Ο.Τ.Α Α’ 

Βαθμού) και των Νομικών Προσώπων αυτών».  

 

‘Όπως χαρακτηριστικά αναφέρει σε ανακοίνωσή της η ΠΟΕ-ΟΤΑ : « Η Κοινή Υπουργική Απόφαση (Κ.Υ.Α), 

πέραν του θετικού της ένταξης και κατάταξης ορισμένων νέων κλάδων και ειδικοτήτων στον καθορισμό του 

επιδόματος, προκαλεί ανισότητες και αδικίες, επιφέρει μειώσεις του ποσού επιδόματος σε κάποιες κατηγορίες, 

παρά τις περί του αντιθέτου κυβερνητικές δεσμεύσεις και το σημαντικότερο, απαράδεκτο, προσβλητικό και 

καταδικαστέο, εξαιρεί από τους δικαιούχους τους εργαζόμενους στις Κοινωνικές Δομές των Δήμων.» 

 

Πιο συγκεκριμένα, τίθεται ένα ζήτημα ιδιαίτερης σημασίας που αφορά την αδικαιολόγητη εξαίρεση των 

Επισκεπτών Υγείας και των νοσηλευτών που εργάζονται στα Κ.Α.Π.Η των Δήμων από τη χορήγηση του 

επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας και το οποίο λάμβαναν κανονικά μέχρι τη δημοσίευση της 

νέας ΚΥΑ, ύψους 150 ευρώ. 

 

Οι Επισκέπτες Υγείας και οι νοσηλευτές, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των δημοτικών δομών 

πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και κοινωνικής πρόνοιας, εργάζονται υπό διαρκή έκθεση σε επιδημιολογικούς, 

βιολογικούς και ψυχοκοινωνικούς κινδύνους, ειδικά σε περιβάλλοντα όπως τα σχολεία, οι κοινωνικές δομές 

ευάλωτων ομάδων και τα σπίτια πολιτών στο πλαίσιο κατ’ οίκον επισκέψεων. Επισκέπτονται καθημερινά οικίες 

πολιτών, ανάμεσά τους και άτομα με μεταδοτικά νοσήματα ή σοβαρά προβλήματα ψυχικής υγείας., 

λειτουργούν εντός κοινωνικών δομών ευπαθών ομάδων (Ρομά, πρόσφυγες, άστεγοι), σε συνθήκες ανεπαρκούς 

υγειονομικής κάλυψης, παρέχουν φροντίδα σε προνοιακές δομές(KAΠΗ) και Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας 

Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ), με αυξημένη έκθεση σε λοιμώδεις νόσους, πραγματοποιούν κατ’ οίκον παρεμβάσεις σε 

κρίσεις δημόσιας υγείας (π.χ. covid-19, εποχικές γρίπες, εντοπισμένες επιδημίες). 
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   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6534

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/6/2025



2 

 

 Παρ’ όλα αυτά κάποιοι εξαιρούνται από το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας, μολονότι η φύση 

του έργου τους συνεπάγεται  κινδύνους, ενώ αντίστοιχες ειδικότητες στο δημόσιο σύστημα υγείας-ακόμα και 

σε άλλες κοινωνικές δομές των Δήμων- λαμβάνουν κανονικά το εν λόγω επίδομα. 

 

Επειδή, η άρση αυτής της άνισης μεταχείρισης δεν αποτελεί απλώς διορθωτική κίνηση, αλλά στοιχειώδη πράξη 

αναγνώρισης της διαρκούς προσφοράς και της καθημερινής έκθεσης των Επισκεπτών Υγείας και των 

νοσηλευτών των Δήμων σε ανθυγιεινές και επικίνδυνες συνθήκες. 

 

Ερωτάσθε κ.κ Υπουργοί : 

 

1) Με ποιό σκεπτικό εξαιρούνται οι Επισκέπτες Υγείας και οι νοσηλευτές των ΚΑΠΗ των ΟΤΑ από το 

επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας (το οποίο επισημαίνουμε ότι λάμβαναν μέχρι τη 

δημοσίευση της νέας ΚΥΑ), παρά την τεκμηριωμένη έκθεσή τους σε υγειονομικούς και κοινωνικούς 

κινδύνους; 

2) Προτίθεστε να επανεξετάσετε τη σχετική απόφαση και να εντάξετε ξανά και άμεσα τους εν λόγω 

εργαζόμενους στους δικαιούχους του επιδόματος; 

3) Υπάρχει πρόθεση για ενιαία αντιμετώπιση των ειδικοτήτων που εκτελούν όμοιο έργο, ανεξαρτήτως του 

εάν υπάγονται σε δομές της Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή του Εθνικού Συστήματος Υγείας; 

 

                       Η  Βουλευτής  

 

 

 

        Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 




